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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vztahu teologie osvobození k lidským

právům. Postoje tohoto teologické hnutí vůči jazyku lidských práv procházely

zajímavým vývojem, který mne inspiroval k výběru tohoto tématu. Cílem mé práce je

objasnit a popsat tento vztah včetně okolností, které ho formovaly a konkrétních etap

jeho vývoje. V práci se ovšem zabývám i samotnou teologií osvobození, které je

věnovaná první část práce členěná do dvou kapitol. Čtenář si tak může udělat stručný

obrázek o tomto teologickém hnutí a lépe pochopit některé aspekty ve vztahu teologie

osvobození k lidských právům. Podrobněji členěná druhá část práce se již věnuje čistě

tomuto vztahu.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of the relationship between liberation

theology and human rights. The attitudes of this theological movement toward the

language of human rights went through interesting development that inspired me to

choose this topic. The aim of my work is to portray and clarify this relationship

including it’s circumstances that shaped it and specific stages of its development.

However, I also write about liberation theology itself, which is devoded the first part

of the work divided into two chapters. Thus, the reader can make a brief picture of

this theological movement and better understand some aspects of the relationship

between liberation theology and human rights. The second part of this work is

devoded purely to this relationship.
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Úvod

Před tím než se můžeme zabývat problematikou vztahu teologie osvobození a

lidských práv, je třeba si představit toto konkrétní teologické hnutí. Teologie

osvobození není žádný nepatrný směr, který vznikl na vědecké půdě v rámci rozboru

knižních pramenů a kde by také zůstal. Teologie osvobození je teologií člověka a

reakcí na jeho alarmující situaci. Je hlasitou odezvou na dlouhou dobu ticha, které

panovalo ohledně otázky života v bídě těch, kteří patří do lidského společenství.

Teologie osvobození probudila mnohá srdce křesťanů na všech pozicích, sama však

nutně procházela určitými stupni vývoje a podléhá nejedné kritice. V následujících

kapitolách se budu věnovat představení tohoto hnutí, jeho hlavním myšlenkám a

historicky-politickému i biblickému kontextu. Především pak vztahu teologie

osvobození k lidským právům, jakožto konceptu, s nímž v rámci sociální práce v

demokratických zemích pracujeme.

Teologie osvobození je převážně katolické hnutí, které doslova bojuje za

osvobození a vyvedení chudých, trpících a utlačovaných lidí třetího světa z jejich

situace. Podporuje myšlenku revolučních změn ve společnosti, kde převážná většina

obyvatel trpí útlakem ze strany konkrétních politických a ekonomických struktur,

směrem k “novému lidství a nové společnosti”. Hlavní myšlenkou teologie

osvobození je pomoci chudým a utlačovaným k dosažení vědomí vlastní hodnoty a

pochopení jejich dosavadní situace, díky kterému budou schopni sami dosáhnout

důstojného života. To vše díky teologickému základu a vlastní interpretaci Písma,

zejména pak Evangelia. Důraz na některé prvky v Christologii se pak stávají doslova

srdcem a hlavním “motorem” teologie osvobození.

Hlavním zaměřením mé práce ovšem není pouze představení tohoto

teologického hnutí, ale zejména otázka poměrně složitého vztahu teologů osvobození

ke konceptu lidských práv. Jelikož jazyk lidských práv je v moderních

demokratických zemích hojně používán s obecně kladným přijetím, je zajímavé se na

něj podívat také z jiného úhlu. Konkrétně z úhlu kritiky tohoto teologického hnutí,

které má kořeny v Latinské Americe, kde je závažné porušování lidských práv na

denním pořádku. Tato kritika budí zájem také pro ten fakt, že život v přijatelných
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lidských podmínkách je jedním z lidských práv a neúnosná chudoba se bere jako jeho

porušování.

Ve své práci čerpám z odborné literatury a k dosažení cíle využívám metodu

klasické literární výběrové rešerše.
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1. Historický a teologický úvod do teologie osvobození

V následujících dvou kapitolách přispěji k dosažení cíle pomocí osvětlení

některých základních charakteristik teologie osvobození, které jsou nezbytné k

dokreslení jejího vztahu k lidskoprávnímu jazyku.

1.1. Počáteční slovo k teologii osvobození

Ústředním bodem a hlavním motivem teologie osvobození je člověk trpící

neúnosnou bídou. V angličtině nejčastěji používaný termín “poor”. Toto slovo známe

a překládáme jako chudý, jeho obsahem je však mnohem víc. Stává se už téměř

symbolickým slovem pro alarmující situaci miliónů trpících lidí. Situace dětí, žen a

mužů, kteří nemají přístup k dostatku pitné vody, potravin, zdravotní péče,

bezpečného bydlení či vzdělání. Teologie osvobození nabízí specifický pohled na

chudobu, v níž počítá s chudými převážně jako s obětmi politických a ekonomických

struktur, které se postupně dostávají do bezvýchodné situace, ze které se nemohou

dostat nebo sami nevědí jak tento stav ovlivnit. Tito lidé jsou více a více odtrženi od

běžného života, na který jsme v rozvinutých zemích zvyklí a jejich propast je každým

dnem hlubší a hlubší. Nelidské podmínky k životu a hlad tak moří alarmující počty

lidí.

S chudobou se potýká lidstvo už od nepaměti a nemalá část církevního působení

vždy směřovala právě k chudým tak, jak byli výše popsáni. O velmi složité a po

dlouhá staletí trpké historii církve netřeba hovořit, pro toto téma je důležité spíše

období měnícího se uzavřeného přístupu církve na církev, která reaguje na aktuální

dění ve světě, vyjadřuje svůj názor a poskytuje rady. Konkrétně nás pak bude zajímat

období konce šedesátých a pokračujících sedmdesátých let minulého století v

Latinské Americe, jakožto kolébce teologie osvobození. Ta, jak popisuje Tim Noble,

reflektuje latinskoamerické dějiny kolonizace a je odpovědí na historickou skutečnost

otroctví a volání po svobodě, jež se vtiskly do latinskoamerické duše. 1

NOBLE,Tim.Teologie osvobození ve svém dějinném kontextu. Teologická reflexe, 1

2009, 15(1), s. 58-75. ISSN 1211-1872.
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Před tím, než objasním politické a ekonomické poměry, které daly vzniknout

tomuto hnutí a nadále ho provázely, bych ráda popsala samu teologii osvobození.

Pokud chceme teologii osvobození lépe porozumět, je potřeba na čas odhlédnout od

věcné kritiky inklinace této teologie k určitému druhu společenského uspořádání a

politiky, kterou zmíním později, ale zaměřit se na její jádro. To Phillip Berryman

stručně shrnuje ve větě člověk nemůže chápat teologii osvobození dokud ji nevidí jako

teologii. Ona skutečně je primárně systematickou, disciplinovanou úvahou o 2

křesťanské víře a jejích důsledcích. Je výkladem této víry ze zkušenosti chudých a

pokusem číst Bibli a klíčové křesťanské doktríny jejich očima. Současně je však

snahou pomoci chudým interpretovat jejich vlastní víru novým způsobem. Tak jak je

pro samotnou křesťanskou víru klíčový moment “metanoi”, jenž je celostním

obracením člověka tváří ke Kristu a jeho přijetím, je pro teologii osvobození klíčové k

jaké části Krista tvář věřícího směřuje, metaforicky řečeno. Berryman uvádí

jednoduchý, ale trefný příklad, kde hovoří o tom, že tradiční profil zbožnosti v

Latinské Americe je směřován k mlčícímu Ježíši, nejčastěji reprezentovanému ve fázi

smrti při ukřižování. Možná, že identifikace právě s takovým Ježíšem vede k tomu, že

společnost “křižuje” sama sebe a udržuje se ve stavu mlčení. Zřejmě právě díky tomu 3

je Latinská Amerika kolébkou teologie osvobození. Ta se totiž zaměřuje na Ježíšův

život a poselství. Poselství zvěstované chudým, vyhlašující svobodu zajatcům. Toto

poselství je naplněno v jeho osobě, a chudí se učí číst písmo cestou, která vede k

potvrzení jejich důstojnosti, vlastní hodnoty a práva společně bojovat za slušný život.

Boj člověka za slušný život obecně, ale i boj jednoho člověka za slušný život

druhého člověka, není nic nového. Je to jev starý jako člověk sám. Dá se tedy říct, že

teologie osvobození má z čeho čerpat a zároveň bude vždy přesahovat sama sebe a

ovlivňovat teologii do budoucích časů. Teologie osvobození je založena na jedné z

nejstarších lidských emocí, a tím je soucit. Jak praví bratři Boffové, “Bez minima

soucitu pro utrpení, které postihuje většinu lidstva, by teologie osvobození nemohla

existovat a nebylo by ji možné ani porozumět. Základem teologie osvobození je


[…]


přednostní zájem pro ty, jež jsou nejvíce “dehumanizováni”.

Díky preferenční volbě pro chudé vnímají teologové osvobození pochybnost

jakékoli teologie lidských práv, která stojí pouze na prosazování univerzálního

rozšíření těchto práv mezi všechny lidi na základě myšlenky, že lidstvo je stvořeno k

obrazu Božímu (imago Dei). Tato poměrně široká teze ve skutečnosti sama vychází z

konkrétní sociální situace a umístění - jimž se myslí život a strasti chudých a

utlačovaných. 82

Jak Leonardo Boff vysvětluje, práva, o kterých se hovoří v Bibli patří

především vdovám, sirotkům, žebrákům, imigrantům a cizincům. Zejména v

Prorocích, Knize Moudrosti a Novém zákoně je patrné, že “biblická práva” jsou práva

utlačovaných. Tudíž i lidská práva, vnímaná jako práva od Boha, musí zahrnovat

explicitní zájem a starost o utiskované. 83

Pokud chce tedy jazyk lidských práv dosáhnout skutečné kvality, musí

upřednostnit základní potřeby chudých před “svobodami” bohatých. Vzhledem k

tomu, že práva a důstojnost bohatých a mocných byla vždy respektována, důraz na

univerzálnost lidských práv v jejich prospěch nedává žádný smysl. Smysluplnější je

hájit ty, jejichž práva jsou v ohrožení. Což ovšem nárokuje jazyku lidských práv

počítat se zmiňovanou preferencí, díky níž se teprv potvrdí ona univerzalita a lidská

práva se mohou rozšířit mezi všechny lidi a nebýt pouze exkluzivním vlastnictvím

privilegované třídy. 84

“Práva chudých” vycházející z preferenční volby se tak staly směrodatnou

adaptací liberálního jazyka lidských práv teologií osvobození a také inspirací v boji za

lidská práva po celém světě.

Ref. 45 str 35582

Ref. 6 str 59-6183

Ref. 45 str 35684
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Závěr

Mé představení teologie osvobození ukazuje, že toto hnutí není jen jedním z

teoretických teologických směrů, ale zároveň doslova žitou teologií. Vzniká z

urgentní potřeby vzepřít se společenskému systému, který napomáhá k tak

katastrofálním podmínkám nespočtu lidí. Není to ale pouze revoluční hnutí, teologie

osvobození nabízí skrze své vlastní vnímání bible a christologie cestu, která může

věřícím pomoci najít hloubku či další rozměr křesťanské víry. Díky nasazení i

vlastních životů v boji za osvobození chudých a utlačovaných se tato teologie stala

inspirací pro země po celém světě. Zajisté měla i své odpůrce, vzhledem k tomu, že

ten kdo za něco bojuje, často zároveň bojuje i proti něčemu.

Jak jsme se mohli dozvědět, teologie osvobození je doslova vpletena do

problematiky sociálních témat a zejména pak politiky. V tomto směru můžeme také

nalézt asi nejproblematičtější oblast v rámci tohoto hnutí. Pro západní demokratické

země, jako je ta naše, bude vždy velkým tématem, zdali lze tak radikální socialistický

systém, jakému věřila teologie osvobození, považovat za funkční a udržitelný. Je

nadmíru jasné, že teologie osvobození se distancuje od negativních praktik, které se

historicky děly v rámci socialistických režimů a spíše se snažila a doufala v aplikaci

utopického modelu společnosti, který nabízí myšlenka socializmu, jenž sama o sobě

není zlá. Ovšem v rámci věcné kritiky teologie osvobození je možné říci, že pokud

opravdu usiluje a touží po osvobození lidí žijících v bídě a utrpení, měla by hledat tu

nejlepší cestu či způsob v různých politických systémech, jelikož tak, jak je možné

zneužít imperialistický nebo liberální a demokratický systém, je možné zneužít i ten

socialistický a naopak je v obou možné najít logiku a dobrý úmysl. Není řečeno, že

teologie musí zůstat striktně jen teologií absolutně oddělenou od politiky a sociálního

dění, do toho by se naopak měla zapojovat, což logicky znamená, že se musí zapojit i

do politiky. Může být ale problematické, když se teologie rozhodne podporovat pouze

jeden, navíc poměrně vyhraněný, politický systém. Toto téma pak vybízí k dalšímu a

hlubšímu promyšlení vztahu teologie osvobození k demokracii.

Co se týče otázky lidských práv, teologie osvobození i přes počáteční ostrou

kritiku jejich původu, která se projevila v ignoraci tohoto konceptu, došla k vlastní
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interpretaci. V liberálně demokratických zemích, kde se lidská práva zrodila, je běžné,

že jsou přirozeně přijímána a ctěna bez většího kritického náhledu na jejich koncept či

jejich “jazyk”. Proto pro tyto země může být kontroverzní, když mají uznat jakoukoli

kritiku těchto práv ze strany teologického hnutí. Ovšem teologové osvobození

podávají systematicky promyšlenou kritiku, která odráží skutečnosti a faktické

problémy, jež z jazyka lidských práv vyplývají a jsou nejvíce patrné právě v zemích

třetího světa. Zároveň však vedle kritiky vytvářejí i vlastní adaptaci těchto práv. Jejich

přístup ukazuje, že samotné jádro konceptu lidských práv, tedy, že tato práva a

důstojnost jsou univerzální a uznaná všem lidem, je sice problematické, co do

praktického dosažení, ale je to dozajista myšlenka, za kterou je hodno bojovat.

Cílem mé práce bylo vyjasnit poměrně komplikovaný vztah teologie

osvobození k lidským právům. To se podařilo zejména skrze popsání hlavních fází,

kterými vztah procházel, popisem stanovisek teologů osvobození a zároveň náčrtem

faktických rizik jazyka lidských práv v této oblasti. K dosažení cíle mi byly

nezbytnou oporou kvalitní literární zdroje, zejména pak text Marka Englera.
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