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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Hana Hájková
Datum narození: 28.01.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Teologie osvobození a lidská práva: kritická rozprava

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.
Oponent(i): Mgr. Filip Outrata, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: -představení práce

-posudky vedoucího práce a oponenta
-odpovědi na posudky:
-vztah problematiky k aktuální české situaci
-lidská práva a společenský systém

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Mgr. Petr Gallus, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D. ............................

Mgr. Ing. Jan Dočkal ............................
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